第 2 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2015 年 6 月 21 日（日）10：00～11：50

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役 員：小川会長、河野・田中副会長、清水千・勝久・藤谷各会計

*理 事：総数 20 名中、出席者 16 名（上記役員６名を含む）

岸本・稲垣・南・園田（古橋理事代理）・橋田（植田理事代理）（以上自治会）、

植本・寺村・武藤・山地・清水博（以上諸団体）／

欠席：芳松・下野・高上

*監 事：上田・倉垣 ／欠席：水野

*事務局：玉富・山田

*オブザーバー：阿部（シティハウス）、中田（ＰＴＡ）、柳原(新聞)、石塚(豊中市）

４．議事

４－１ 第 1 回理事会議事録の確認

・配布資料について説明がなされ、特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動状況

（１）環境委員会

テニ横広場や東町公園グラウンドなどの環境改善に取り組んでいくため、7 月早々

に委員長・副委員長が文書を携えて市に要望することとした。

東町公園に接する自治会から、同公園内の植栽剪定等について市に申し入れて欲

しい旨提案があった。

要望書の内容について、席上提案のあった内容を書き加えることも含めて本理事

会の承認を得た。

また、アダプト清掃活動の準備・片付けについて、各自治会の持ち回りではなく、

有志で担っていくこととした。

（２）近隣センター移転計画対策委員会

新地区会館に関する市への要望案の取りまとめを進めている。6 月 20 日に第 4 回

ワークショップを開催し、館内のレイアウト案などについて意見交換した。先の

アンケート調査結果とワークショップの意見などをもとに、新地区会館に関する

要望を配布資料の通りまとめた。この案に基づいて次回の理事会までに、各団体

持ち帰って意見の集約をお願いすることとした。

（３）防災委員会

作成を進めていた防災マップが完成した。近々に、各戸に配布する。

４－４ 夏祭りの実施計画について

・今年度の夏祭りは、8 月 8 日（土）に実施し、雨天の場合は中止する。

・昨年度の反省点をふまえて、模擬店の配置やステージの位置を変更する。また、抽

選会が盛りあがるよう、実施方法を見直しする。

・企業や商店に積極的に協賛を呼びかけていく。協賛いただいた企業・商店の名称を、

各戸に配布するチラシに掲載する。

４－５ 東町キャンドルロードの実施計画

・今年度は、11 月 7 日（土）に開催する。有志による実行委員会を中心に、自主的

な参加者による運営をめざす。

・同日に、千里中央公園で千里キャンドルロード、また、千里セルシー広場でキャン

ドル点灯イベントが開催される。このため、東町キャンドルロードは、各主催者

と連携しながら、近隣センター周辺をメイン会場に、こぼれび通り、東丘小学校

前通りで実施する。

４－６自治会・団体間の連絡・相談事項

・新聞委員会より、新千里東町とセルシーが従来のイベント対応に加え、広報での連

携を強化する旨、報告があった。

・福祉より、夏祭りで古本販売を取りやめる旨、報告があった。

４－７ その他連絡事項

・「東町子ども安全見守り隊」を新たな体制で実施していくにあたり、東丘小学校と

協力団体による運営委員会が設置された。6 月 26 日 15 時から、東丘小学校で隊員

の任命式が行われる。

・7 月から 8 月の 2 か月間、新千里東町会館（2 階集会室）の空き時間を自習室とし

て開放する。

５．次回定例理事会：7 月 19 日（日）10:00～12:30 東町会館 2 階集会室

                                  以上

７月度 まちづくり計画策定委員会 会議録

【日 時】 2015 年 7 月 3 日（金） 19 時 10 分～21 時

【場 所】 新千里東町会館 1 階集会室

【出席者】 委員長：清水博文、副委員長：今井琢磨・井上朱子、委員：阿部悟・福岡正輝・

国枝泰子・伊藤都（植本委員代理）・石丸誠子・須藤登喜江・山地光男

計 10 人    欠席：植田泰史・尾島道長・柳原一之・水野和美・太田博一

事務局：山田秀樹

【決定事項】

１．委員長に清水博文氏、副委員長に今井琢磨氏、井上朱子氏を選任した。

２．1 丁目２マンション及びステラハイツの入会希望 3 名が協議会と防犯支部に入会するこ

ととなり、協賛金を頂くこととなった。なお、協賛金に対する領収書は別々に発行する。

３．医療法人千里中央病院から東町に対する医療及び介護関係の相談、講師派遣等の

サービスが提供されることになった。

４．キャンドルロード実行計画の説明があり、当委員会メンバーは全員キャンドルロード実

行委員会に参加し、協力することとなった。

５．当委員会の次回以降のテーマとして、地域コミュニティの活性化（自治会活動の活性

化）を取り上げることとした。

【次回の会議】 2015 年 9 月 4 日（金） 19 時 10 分～ 新千里東町会館 1 階集会室

【特記事項】

1. 委員長に清水博文氏（シニアクラブ連絡会代表）、副委員長に今井琢磨氏（東町交流室）、

井上朱子氏（桜ヶ丘メゾンシティ）を選任した。

２．医療法人千里中央病院から病院内の施設を利用しての医療と介護関係の相談、また、医

師、看護師などが外に出向く講師派遣サービスを提供してくれることになった。

諸団体及び各自治会が利用する場合に報酬額がバラバラであると具合が悪いので、金額を

確認することとした。

３．キャンドルロード実行委員会の全体構想を委員長より説明した。次の意見があった。

・昨年度は、紙コップの絵付けを強制された感がある、本年度は「足らない時に協力頂きた

い」ということにならないか。

・子どもたちに書いてもらうには、夏休み入り直後に行われるラジオ体操の時に頼むことが適

当、間に合うように紙コップが欲しい。

・小学校が依頼された紙コップの絵付けについては千里キャンドルロード側と調整されたい。

子どもたちが描いたものであれば、小学校校庭か小学校前に飾ることが望ましい。後片づ

けを考えると中央公園内への飾り付けは適当とはいえない。

４．当委員会メンバーは、全員キャンドルロード実行委員会のメンバーに加わることを申し合わ

せた。

５．次回以降の委員会では、当委員会の課題の１つである地域コミュニティの活性化に取り組

むこととし、過去の協議会作成資料で関係のあるものを委員に事前に配布することとした。

以上

7 月度防災委員会 会議録

【日 時】2015 年（平成 27 年）7 月 12 日（日）10 時 15 分～11 時 40 分

【場 所】新千里東町会館

【出席者】委員長＝河野希（UR）、副委員長＝河野昭（3−3）、西村（グランドメゾン）。

定末・後藤（シティハウス）、北島（アーバンライフ）、松井・池田（桜ヶ丘）、関・

長屋（ジオメゾン）、古橋（都市機構）、仲野（ローレルコート）、木下（グランドメ

ゾン）、森下（３の３）、今井（福祉）、山地（防犯）、石丸（女性防火）

     計 17 人、事務局＝山田・玉富

【決定事項】

・ 次回から、防災マニュアルの具体的な検討を進めていく。事前に、刀根山校区のマ

ニュアル及び東町災害対策本部の体制案について、気づいたことや意見等があれば、

東町交流室または事務局までお寄せください（8 月 12 日までに）。

【案件と概要】

１．開会（委員長からひとこと）

○ 約 4,800 戸の東町で、防災委員だけでは人数が不足する。委員の任期終了後も引き続き、個

人で参加できるようにしているので、多くの皆さんの協力をお願いしたい。

２．防災マップの配布について（報告）

○ 昨年度、防災マップを作成し、このほど完成した。各住戸をはじめ、マンションの管理事務

所、1 丁目地区の商店街にも配布した。喜ばれていると聞いている。

３．防災マニュアルの作成について

○ 昨年度は、刀根山校区の防災マニュアルを参考に、東町版に作り変えていこうと準備を進め

てきた。刀根山版マニュアル（冊子）のパソコン用データを作成したほか、東町災害対策本

部の体制案を検討した。

○ 次回から、東町版マニュアルの具体的な議論を進めていきたいので、事前に刀根山版マニュ

アルにお目通しください。刀根山版マニュアル、及び昨年度検討した東町災害対策本部の体

制案について気づいたことやご意見等があれば、東町交流室または事務局までお寄せくださ

い（8 月 12 日までに）。

４．防災訓練について

○ 2013年は避難経路の確認と防災の講話、2014年は避難訓練と災害対策本部の設置訓練、AED

取扱いを含む救助等の体験訓練を行った。

○ 今年度は、自治会・管理組合単位ではできない体験訓練（はしご車や煙体験等）を取り入れ

る方向で、消防署や危機管理室と相談し、次回に内容を決定する。

○ 来年度以降について、東町全団地一斉防災訓練の検討、並びに安否確認訓練の検討など問題

提起があったが、個人情報の取扱いなど種々の問題もあるので、一度、各自治会で話し合っ

てください。

【次回の会議】 2015 年 9 月 13 日（日）10 時〜 新千里東町会館

2015夏祭り　参加種目一覧

団体名 2014年度参加種目(参考) 2015年度参加種目 貸与機材 電源 机 椅子
弁当

代

メゾン千里 キャンドルカップ絵付け キャンドルカップ絵付け シニアクラブの欄参照 ― 3 3

シティハウス スーパーボールすくい ゲーム（スーパーボールすくい） Ⓡプール1 2 8 14

ガーデンヒルズ ヨーヨーつり ゲーム（ヨーヨーつり） Ⓡプール3・ヨーヨーポンプ5 2 6 12

OPH 生ビール 生ビール いなごや/生ビールサーバー2 1口 2 8 10

アーバンライフ 他の手伝いの形で参加 抽選会 ― 2 5 3

桜ヶ丘 ホットドッグ ホットドッグ Ⓡホットショーケース（保温）2＋2 20A、6口 5 10 19

ジオメゾン フランクフルト フランクフルト Ⓡ卓上鉄板焼器1＋LPG 3 15 14

都市機構 焼き鳥 焼き鳥 Ⓡ焼鳥器2＋LPG 4 10 15

ローレルコートあかしや ゼリーすくい ゼリーすくい ― 2 5 12

グランドメゾン 缶ビール＋アイスクリーム 缶ビール＋お菓子 いなごや/水冷クーラー1 1口 2 6 12

東町3－3 土佐高知アイスクリーム 土佐高知アイスクリーム 冷蔵庫（自前） 2口 5 5 18

ジェイグラン ― 抽選会 ― ― 3 4

東丘子ども園保護者会 輪投げ ゲーム（輪投げ） 輪投げ台2 2 3 2

東丘小PTA 入場パレード ゲーム（ストラックアウト） 的当て台2（購入済み） 1 4 15

東丘ダディーズクラブ お化け屋敷、コイン落とし他 お化け屋敷、ゲーム（コイン落とし他） ― 4 6 ―

八中ＰＴＡ 放送と来客呈茶 来客呈茶 いなごや/どぶ浸け1 2 10 4

八中生徒会 ポップコーン ポップコーン Ⓡポップコーン器・材料一式 14Ａ、1口 1 3 8

八中校区地域教育協議会 おにぎり おにぎり ― 3 4 ―

八中おやじの会 お好み焼き 焼そば ― 0 0 ―

東町シニアクラブ連絡会 キャンドルカップ絵付け キャンドルカップ絵付け コップ、絵具類 4 15 15

民生委員 高齢者招待 高齢者招待 八中ＰＴＡと共同 2 5 5

芝生委員会 ソフトドリンク ソフトドリンク
いなごや/水冷クーラー2、どぶづ

け1

0.2A、2口 2 5 ―

福祉委員会＋人権協 古本コーナー 車椅子送迎、東北支援、障害者支援 ― 2 10 ―

東丘体育協会 かき氷 アイスキャンディ 冷蔵庫 1口 2 4 5

千里ツインズ フライドポテト フライドポテト 焼台＋LPG、ガスコンロ、保温器（自前） 4口 5 6 ―

ガールスカウト 綿菓子・資源ゴミ回収 綿菓子　＋資源ゴミの回収(20:00まで) ― 24Ａ、2口 2 5 ―

和太鼓クラブ八鼓 たません たません ― 3 4 ―

豊寿荘 ― ラーメン ― 2 5 ―

モコ ― ゲーム（釣り大会） ― 2 3 ―

セント・ポプリ(かるがも広場) スマートボール ゲーム（スマートボール） ― 2 2 ―

防犯支部他実行本部 駐車場・駐輪場、防犯 駐車場・駐輪場、防犯パトロール他 Ⓡ回転灯１・延長コード3 15 30 40

85 208 230

東丘小学校校舎 東丘小学校校舎

2015年夏祭り会場計画図

お化け屋東丘小学校校舎 東丘小学校校舎

◎◎◎◎ ◎◎◎◎

お化け屋

敷

◎◎◎◎ ◎◎◎◎

西門 東門

8m 8m 8m 4m 団体 参加種目 テントサッカー

体

学１N 自前

本

部

救

警備

本部席

防犯健育

抽選会

キャンド

ル 絵付

け

小１ 小２自前

メゾン千里 キャンドルカップ絵付け 庇下

6m 3m 4.5m 3m 4.5m シティハウス ゲーム（スーパーボールすくい） 学３

休憩所 福祉 おにぎり ソフト ガーデンヒルズ ゲーム（ヨーヨーつり） 学３

3m 来賓席 人権 ドリク OPH 生ビール 大１

綿菓子

コ-ン

ゴミステー

ション

ポップ

体

育

館

軒

学１N 自前

自前

小１ 小２自前

3m 来賓席 人権 ドリク OPH 生ビール 大１

アーバンライフ 抽選会 庇下

3m 桜ヶ丘 ホットドッグ 中３

ジオメゾン フランクフルト 中２

コ-ン

ゼリー

掬い

芝

軒

下

(

シ

ー

小３

自前

体

育

館

ジオメゾン フランクフルト 中２

4.5m 都市機構 焼き鳥 中４

ローレルコートあかしや ゼリーすくい 小３

グランドメゾン 缶ビール＋お菓子 大１

土佐

アイス

たま

芝

ー

ト

を

敷

い

館
中１

仮
東町3－3 土佐高知アイスクリーム（＋抽選会） 中１

6m ジェイグラン 抽選会 庇下

東丘子ども園保護者会 ゲーム（輪投げ） 小５

東丘小PTA ゲーム（ストラックアウト） 小４

学2N

せん

生

敷

い

て

休

憩

ラー

メン

1m

仮

東丘小PTA ゲーム（ストラックアウト） 小４

フラ テントは学５ 東丘ダディーズクラブ お化け屋敷、ゲーム（コイン落とし他） 自前

ンク 4.5m 8m幅 八中ＰＴＡ 来客呈茶 庇下

フルト 飲食 八中生徒会 ポップコーン 自前

櫓櫓櫓櫓

憩

所

）

1m

中２

ス

テ

ー

ジ

フルト 飲食 八中生徒会 ポップコーン 自前

缶 八中校区地域教育協議会 おにぎり 自前

八中おやじの会 焼そば 中５

生 東町シニアクラブ連絡会 キャンドルカップ絵付け 庇下6m

櫓櫓櫓櫓

遊

ト

イ

ビール

大１

ス

テ

ー

ジ

ビール 民生委員 高齢者招待 学１Ｎ

芝生委員会 ソフトドリンク 小２

4.5m 福祉委員会＋人権協 車椅子送迎、東北支援、障害者支援 小１

ドッグ 東丘体育協会 アイスキャンディ 学４

ホット

具

（

使

用

イ

レ

中３

ドッグ 東丘体育協会 アイスキャンディ 学４

千里ツインズ フライドポテト 学４

4.5m ガールスカウト 綿菓子　＋資源ゴミの回収(20:00まで) 自前

和太鼓クラブ八鼓 たません 学２Ｎ

焼き

鳥

用

禁

止

）

中４

和太鼓クラブ八鼓 たません 学２Ｎ

豊寿荘 ラーメン 学２Ｎ

焼き モコ ゲーム（釣り大会） 小６

ソバ ゲーム セント・ポプリ(かるがも広場) ゲーム（スマートボール） 自前

中５

鳥

4.5m

ゴミ集積場

休憩所・来賓席 学１Ｎ

ステージ 学５

学は学校所管

ＮはＮＥＷタイプ

プ

ー

ル

ブ

ラ

（

使

ゴミステー
ＮはＮＥＷタイプ

輪 釣り スマート ヨー スーパー アイス 緑字は協議会所管

投げ 大会 ボール ヨー ボール ポテト キャンディ

3m 3m 3m 4.5m 3m 6m 6m

フライド

ル
ラ

ン

コ

使

用

禁

止

）

ゴミステー

ション

ストラッ

クアウト

お化

屋敷

3m 3m 3m 4.5m 3m 6m 6m

小４ 自前 自前

）

学 ４

サッカー

学３小５ 小６

芝　　　生

ゴミステー

ション

南門

ゴミ集積場

◎◎◎◎

南門（運搬車両のみ通行可）

9:00集合 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 21:00 9:00 10:00 11:00 9:00 10:00 11:00

櫓組立

本部用テ

ント設

置、机・

椅子配置

模擬店区

割（本部）

模擬店杭

打ち

放送機器

設置、テ

スト

延

長

可

芝生帯の

芝刈り

ゴミ集積

場の準備

水冷クー

ラー・ど

ぶ浸け搬

入

（１１：０

０）

照明配線

作業・提

灯・照明

器具取り

付け（全

員）

ステージ

設置

校庭清掃

テント収納

キキキキ

ッッッッ

ズズズズ

ダダダダ

ンンンン

スススス

(

1

9

：

1

5

～

)

各

協

力

者

に

謝

礼

（

会

計

）

テ

ン

ト

・

机

・

椅

子

の

片

づ

け

・

ゴ

ミ

搬

出

終

了

次

第

解

散

（

お

茶

配

布

）

盆盆盆盆

踊踊踊踊

りりりり

(

1

9

：

4

5

～

2

0

：

3

0

)

模擬店模擬店模擬店模擬店販売

（17：45～20：30）

売り切れ次第終了

お楽しみ抽選会お楽しみ抽選会お楽しみ抽選会お楽しみ抽選会

（18：00～20：

00）

レンタル用

品返却(本

部)

レ

ン

タ

ル

用

品

受

け

取

り

(

1

5

：

0

0

)

模

擬

店

準

備

（

家

庭

科

室

）

、

氷

の

搬

入

（

1

5

：

3

0

）

生

ビ

ー

ル

用

サ

ー

バ

ー

搬

入

校

庭

の

打

ち

水

(

1

6

：

4

5

)

売

上

報

告

（

会

計

・

東

町

会

館

）

グランドの遊具固定

駐停車区分表示

西門パトライト設置

（防犯）

8月7日(金)

ロープ掛

け、

電気幹線

設置

終

了

次

第

一

旦

解

散

（

お

茶

配

布

）

協

賛

企

業

名

札

・

本

部

席

等

の

会

場

案

内

表

示

板

の

貼

り

だ

し

実行委員長挨拶

模

擬

店

に

テ

ン

ト

貸

与

、

机

・

椅

子

の

搬

出

（

1

4

：

0

0

）

売上金銀行

入金(会計)

教室・家庭

科室清掃

抽選会賞品交換抽選会賞品交換抽選会賞品交換抽選会賞品交換

(18：00～20：30)

校庭整備

オ

ー

プ

ニ

ン

グ

セ

レ

モ

ニ

ー

(

1

7

：

3

5

～

)

和和和和

太太太太

鼓鼓鼓鼓

(

1

8

：

0

5

～

)

沖沖沖沖

縄縄縄縄

エエエエ

イイイイ

ササササ

ーーーー

(

1

8

：

3

5

～

)

協賛企業へ

のお礼挨拶

２０１５夏祭り当日～翌々日の作業協力要請 実施可否は、8日9時、8日12時、8日16時（最終）に決定します

８月８日（土）…当日 ８月９日（日） ８月１０日（月）

16:00 17:00 18:00 19:00 20:00

2015 年 7 月 6 日

東町自習室実施計画（案）

新千里東町地域自治協議会会長

小川浩一

・開催主旨：子どもたちの安全で快適な学習環境の整備

・期間：2015 年７月 22 日（水）～8 月 25 日（火）まで

・場所：東町会館 2 階大集会室 (12 時から 13 時まで、和室を昼食用に使用)

・時間：午前 10 時～16 時まで

但し、交流室の休館日（月・木）、及び 2F 大集会室使用日は自習室をクローズす

ることとし、掲示物にて告知する。

又、12 時～13 時はスタッフの昼休みにつき、受付はしない。部屋は開けておく。

・対象：原則、東丘校区に在籍、通学する小学校 5 年生以上高校生まで

（北町在住の豊中第八中学校生徒も含む。他地域の児童は利用出来ない。）

・登録料 100 円（大集会室内に受付を設ける）

・学習指導：古江台近隣センターのアシスト学習塾経営者・講師の片柳氏が東丘校区

の児童たちのために完全ボランティアにて協力表明してくれている。

子どもたちに勉強を教える他、父兄に対して点数アップのコツ、中学・高校受験

対策指導を行ってくれる。

毎週水曜日 14：00～16：00 を片柳教室開催日とする。但し、初回は 7 月 29 日（水）

親子での進路相談など他の子どもの自習に影響する場合は、和室を使用する。

・その他の講師：他にも学習指導して頂ける人の申し出を歓迎

・東丘、八中の PTA の方たちの意見を聞く。（告知、周知面での協力に期待。また協

力者が現れるかもしれない。）

・告知ビラは事前に用意し、7 月 19 日（日）理事会での説明、承認を得次第、各理

事に掲示をお願いする。（各自治会のエントランスへの掲示と公共掲示板への掲

示。）

・原則、昼食を採る事も可能。食事場所は２階集会室隣の和室とする。

・２階集会室は常時大人が見守りで付き添えるよう、交流室スタッフのスケジュー

ルを調整し、掲出する。                     以上

第第第第    3333    回新千里東町地域自治協議会理事会回新千里東町地域自治協議会理事会回新千里東町地域自治協議会理事会回新千里東町地域自治協議会理事会

                                    自治会・団体間自治会・団体間自治会・団体間自治会・団体間    連絡・相談事項連絡・相談事項連絡・相談事項連絡・相談事項

提出日/2015 年 7月 12 日（日）

作成者/  寺村 三郎

団体名/東丘小学校芝生委員会

案件/ 芝生委員会 芝刈り機の購入などについて

 （自治会・団体を越えて東町地域に広く関わりのある連絡・相談事項）

内容、配布資料（有・無）    ※箇条書きにするなど簡潔に記載願います。

7 月 1 日に開催された平成 27 年度第 1 回芝生委員会で、エンジン式芝刈り機の追加購入（1 台 約 13

万円）と購入後 4 年経過した芝刈り機（2 台）の点検・整備（費用は未定）が承認されました。

新しい芝刈り機は、7 月 16 日に納品済みです。

なお、点検・整備費用の一部（上限 2 万円））は、地域自治協議会一般会計で負担してもらいます。

東町夏祭りでは、芝生募金箱を設置するとともにソフトドリンクコーナーを開設します。皆様のご協力

をお願いします。

以上

宛先宛先宛先宛先：東町交流室：東町交流室：東町交流室：東町交流室        higashimachi.chiikijichihigashimachi.chiikijichihigashimachi.chiikijichihigashimachi.chiikijichi2013201320132013@gmail.com @gmail.com @gmail.com @gmail.com     FAXFAXFAXFAX：：：：06060606----6834683468346834----2999299929992999

※※※※提出提出提出提出〆切〆切〆切〆切////理事会開催日の理事会開催日の理事会開催日の理事会開催日の 3333 日前日前日前日前の正午の正午の正午の正午    問合せは、山田秀樹問合せは、山田秀樹問合せは、山田秀樹問合せは、山田秀樹    090090090090----5009500950095009----8919891989198919